[e] Belli causam rerum patriae scriptores, alique commemorant, ob resectum nempe; & necatum à Comensibus simoniacum Episcopum, Landulphum à Carcano, ipsis ab Imperatore Henrico hujus nominis IV. datum, quemque anathemate damnaverat Urbanus II. anno aerae Christianae MDCXCV. ex Bentii Chronica. Bened. Jovio lib. I. pag. 10., & lib. II. pag. 170. Porcacch. citato lib. pag. 30. Ballarino Chr. par. I. cap. VII. pag. 10., & sequ. imprimis vero ipse *Cumanus* consulendus est, qui omnia simplici stylo, & summa fide, rudi cecinit carmine. Huic coaevo utpotè scrip- tori, praedicandae veritatis studiosissimo procul dubio credendum. Non tamen Venetædesunt qui Landulphi propinquos tantum intertextos, Landulphum vero à MDCXXX. Comensibus servatum, atque ad Episcopum Guidonem adductum testantur. Sed nimius essem si omnia persequi vellem Lege Jovium citat. pag. 11. & Primum Aloysium Tatti Decad. II. lib. IV. pag. 313. & sequentibus.

fortunatos Stampa labores tuos per quos talem probatissimae fidei auctorem invulgasti; atque ex ejus visceribus locos veneris plenissimos eruisti, ut majora praetervolem, quantus scilicet Chronologus primas temporum rationes invenias, ac viscera ipsa, & subobscuri poematos medullas, praeclara adeo facilitate scruteris [f] quamvis *Cumanus*, non equidem proprio, sed temporum vitio, cum in nomine [g] tum in reliquis à puritate Romani eloquii alienus horridum adeo linguae referat squallorem ut non *μυνο* [h] tantum juxta Graecos, & *ἄννα* [i] in exarandis carminibus videatur; sed verba toties ab *εὐανδρί* quasi, & Aborigenum saeculo repetita immiscens, gordianis nocis, ac griphis obseptus summum historici doctique hominis deposcat acinacem. Quàm decentior versuum tuorum facies à Joseph, cum exposita toties extempore epigrammata recitares, ut difficilè admodum fuerit nosse quae Domi, quaeve per ocium inambulans adornares, [k] cumque in his fingendis promptus adeo fueris, ac facilis, quod in Sidonio Antipatre Graecia (9) in Tito olim Romani; (10) in te Insubrum mirabantur Academiae; utpotè qui insolita adeo claresceres facultate, quâ potitus homo, maximum studiorum fructum sentire, ac longi literarii laboris amplissimum quoddam veluti decerpere praemium, docente legimus Quintiliano. (11) Nostis igitur quam acri, quam singulari praeditus fuerit ingenio; literarum tamen vicissitudines non tantam ei temporis adimebant portionem, quin maximis assidue beneficis patriam, incumbens studio prosequeretur. Et sanè quantum

[f] Manuscriptus tantum hujus *ἀννα* nomine carentis scriptoris codex legebatur. Huic publici juris fecit & sermonis ambages, atque ineptias, belli ordinem, tempora &c. optimè P. Stampa interpretatus est. Consule Tom. V. *Rerum Italicar. Scrip.*

[g] Hic enim Poëta loco Comensis, vel Novocomensis *Cumani* appellationem assumpsit vide Bentii Chronicam, in qua, & Comum urbem, & *Cumanam* Civitatem pro Como legimus. Quanto jam tempore barbarum hocce vocabulum apud cives nostros fuerit receptum à Francisco Cigalino de *Nobilitate Patriae lib. I.* & Bened. Jovio, qui vocis originem reddere conatur, opulentiùs ediscet. A Luitprando Langobardarum Rege *Diodatum Cumanæ* Ecclesiae Episcopum, in iis, quae extant memoriis primum nuncupari, Anno Aerae Chr. MCCCXXI. adnotavimus *Dyptic. Episc. Comens. Synod. V.* Inter primos, qui hocce in verbo scriptores respicere docuerint, fuerunt Laurentius Valla, Antonium Rhaidensem arguens eâ ex causa, quod *Cumanum* lacum pro Comensi scripserit, & Leonard. Aretinus Epif. Fam. lib. VIII. ad Cardinalem Comensem.

[h] *μυνο*, inelegans.

[i] *ἄννα* sine sale, insulsus.

[k] Vide hujus auctoris Carminum libellos Mediolani editos, ubi tot Epigrammata ad extemporalitatem recitata adesse plures norunt academiae;

(9) *F. Quint. Inf. Orat. lib. X. c. VII. pag. 623.*
(10) *Tranq. in Tito cap. III.*
(11) *Cit. lib. & capite p. 619. editionis Lugdunens. apud Gryph. 1553.*

cum illi profuit cum notis doctissimum Sigonium illustraret; seu optimo iudicio Liviana scholia [1] & chronologiam [m] recenseret; seu immenso labore consulares fastus, ac Romanorum triumphos commentatus, tanti viri secutus vestigia illos ab anno V. conditae *ſc̄c̄* LXIII ad annum usq; *c̄lxxxv* summo itidem studio perduxerit. [n] Oh vir multis sanè calculis fortunatior, cum tanto civium tuorum commodo, vitae praecipuam voluptatem in bonis artibus repolueris? Quid igitur de tot libris? quid de iis dicam? cum enucleandis praesertim monumentis, laudato nuper Sigonio, ac Panvinio Historiarum parenti [o] te aequalem propemodum agnoscam.

Nimius sanè essem, si omnia vel leviter tanti viri gesta persequi vellem, cum ex perexili meo lituo, ejus laudes haud queant altius personare. Omittam de illis dicere, quantus in Matheseos fuerit studio, quam licet scientiam profitentes, recondita in arte vertari Cicero, apè, & conclusè scriptitaverit, (12) invictis tamen ausibus, ac demonstrationibus, tot tantosque hic contributis noster fecit clarescere, ut ex umbraculis eos in solem elicuerit; quod doctissimus conterraneus meus, [p] ex illius apprimè nobili congregatione,

[1] Confule Rerum Italicarum scriptores Tom. V. *Caroli Sigonii Livianorum Scholiorum aliquot defensionem adversus Glareanum, & Robortellum. D. Joseph Maria Stampa recensuit &c.* Si in manus tuas, rerum Italicarum scriptores, non adhuc venerunt, habes Sigonii opera omnia, his annis pulcherrimo edita caractere, ubi res tanquam ad Clariss. hunc virum spectantes, Patris Stampa notae, in Livianam chronologiam, & Scholia ex aedibus Palatinis, secunda vice prodierunt.

[m] Vide haec iterum in *Caroli Sigonii oper. omn. Tom. III. Med. m̄lcccxxxiii. ad Livianam Chronologiam Sigonii Scholia, & D. Joseph Mariae Stampa C. R. S. in eadem Chronologia, & in eadem scholia adnotationes.*

[n] Coniute Tomum super. anno editum, & Patris Stampa in *Carolum Sigonium de Fastis Consularibus, ac Romanorum Triumphis comment. ad Sc. Fastorum, Triumphorumque Romanorum post Sigonium continuatione. à col. 603. usque ad 776.*

[o] Praeclarum Thuanæi, Lipsii, & Joseph Scaligeri elogium Panvinio tributum commemorat *Cl. Scipio Marchio Massejus Veron. Illust. par. II. lib. IV. column. 182.*

[p] Pulcherrimas in hac disciplinâ Patris Stampa legisse demonstrationes *Cl. D. Franciscus Maria Manara, Sommafchensis Congregationis Clericus, mihi nuperrimè retulit.* Hunc virum sane in politiciâ literaturâ asfabrè expolitum, & politicissimè excultum utpotè ex Cisalpinâ Galliâ Cremonensem, *conterraneum* meum appellare nullatenus dubitaverim; cum hanc vocem *Novocomensis* Plinius Catullo Veronensi adaptaverit. *Conterraneum*, Antiquiores praesertim Catulli contributis, Territorii, non Provinciae, aut Civitatis incolam significare, recentissimi Civem popularem reddere contendunt. Locus implicatam satis, diffusamque tractare quaestionem,

gatione, qui me loquentem nunc audit, ingenuè poterit affirmare. Cursum attingam, de formandis, instituendisque hominum moribus librum [q] Beati Miri, cujus opem, ac patrocinium, adeo praesens, arescentibus campis sentit Insubria, acta omnia, & reliqua; ubi tot errorum labe faeculenta emendavit, [r] ut ad sacra nostrae urbis breviter me conferam monumenta. Res ardua sanè erat naturalis Historiae scriptoris testimonio (13) verustis novitatem dare, novis auctoritatem, obsoletis nitorem, obscuris lucem, gratiam fastiditis. Quod si haec ille qui styli nasum affectantes pertimescere minimè debuerat, utpotè aevo suo doctissimus (14) dicendum sibi putavit, dum Historiae Naturalis liberos, seu potius totius scientiae thesaurum, publico condiceret; [s] in quam Scriptorem involvent ambages, qui se paullulum à divino Plinii ingenio abesse, & de implicatis admodum rebus differere cognoscat. Et sanè si aliqua Fabii Quintiliani testimonio, toties cum veniâ (15) apud Auctores legenda sunt; coniventiae quaeso, ac moderationis laudem, si sibi vindicent, qui unius urbis conscriptas volutant memorias. Quid enim difficilius, quàm cujusvis palato facere satis? Quid enim operosius, ut sexcenta alia praeteream, quàm de peculiaribus Civium gestis differere, dum infelici illa Langobardarum praefertim aetate, caeterarumque gentium, quae à Septentrione

K 4

erum-

tionem, nequaquam finit. Sufficiat tantorum auctoritates superius attulisse quos, vel hoc vocabulum, ut Plinium *Novocomensem* dicerent, nequaquam deterruit, vel in nostrâ explicare sententiâ neutiquam poenituit: iisque Hadrianus quoque Turnebus, & Ferdinandus de Guzman, vulgo Pinthianus, uterque Clarissimus Plinii interpres, jamdiu suffragantur: Ut verum tamen fatear annotata hic ab Hermolao Barbaro, & à Fabro unice recepta *Congerronis* lectio (non ex eo quod in explicandâ conterranei dictione difficultatem effugere intendam, sed quod alteram Plinii verbis, quadrare magis dignoscam) nobis unice placeret. Attamen, cum pennâ exarati Codices, ac Typis editi naturalis Historiae libri, quos viderim *Conterraneum* praeferebant; fas nobis sit verbum tanto juvante scriptore usurpare; dum quae pro *Congerraneo*, seu *Congerrone* sentimus, alibi venient proferenda.

[q] Hic Manuscriptus, neque adhuc publici juris factus, inter auctoris chartas aservatur.

[r] Acta B. Miri duobus voluminibus distincta, adiecit in *Benedicti Jovii de tribus Divis Monticulis poematum annotationibus* Mediol. editi Anno *Aer. Vulg. c̄lxxxiii.*, ubi tot librorum errores sustulit, pugnantis sententias reconciliavit, & pristino omnia plerumque nitore restituit.

[s] Ex Domitij Pisonis sententiâ *Thesauros oportet esse non libros.* Hanc Plinius in operis prolegomeno cum retulerit; Naturali Historiae convenire Joannes Caesarius in Epistola, ad Hermannum Comitum Nunenarium, & Erasmus Roterodamus Stanislaeo Turzo Episcopo Olmucensium scribens, alique postmodum jure meritoque affirmarunt.

(13)

In Praef. ad I. Imperat.

(14)

*Aul. Gell. Noct. Ast. lib. I. X. cap. XVI.**J. J. Camers in Praef. Ind. Plin. ad**Steph. Verbeurcium.*

(15)

Lib. X. Cap. I. p. 589.

(12)

De Orato.

vobis adhuc infudandum reliquerit. Haud igitur patiar honesto loco natos, sui aequales ignorare, qualis fuit Amplissimus Mediolani Senator Joannes Petrus, qui huic inter Comenses scriptori celebratissimo, paterno latere iungebatur. Quae satis digna cum laude prolequar Donatum Stampam, Nepefinae, sucrinaeque Civitatum Episcopum, qui insignem adeo tantorum iudicio gloriam reportavit, ut illum ob aureas animi dotes SS. Pius hujus nominis Quintus summa benevolentia prosequeretur. [1] Animum certe Aristidi parem gessit, atticaque virtutes hic contribulis noster plane imitabatur. Ille enim si Antiquorum auctoritati credendum est (16) unus omnium iustissimus fuisse traditur, cum neque Atheniensium favore motus, neque Themistoclis aemulatione perterritus, ut sententiam ab exulante Poeta mutuam, iusticia vires suas temperavit [2]. Hic vero gravissimo praepositus iudicio, & plebejos rumores, susceperat admodum sprevit, & contra ipsum Quirinae urbis moderatorem, aequissimam ferre sententiam, minime dubitavit. Qua de re post invidendum clarissimi Pontificis obitum, sacrum Purpuratorum Collegium, hunc praecipue elegit, qui difficili toties interregno, illam ultra Aelium pontem Urbis partem, quae vicis impraesentiarum distinguitur appellatione gubernaret; quo sane in regimine laudem sibi peperit immortalam. (17) Hunc igitur votis Praesules ἀρχετύπων [3] proponite, ut dignam posteris nominis vestri relinquatis admirationem.